PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER N.º   0129/2005

DATA: 08/09 /2005

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 086/2005 DO EXECUTIVO

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE SORRISO PARA O QUADRIÊNIO 2.006/2.009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATORA: Marilda Savi

RELATÓRIO: Aos oito dias do mês de setembro reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação, para exarar parecer a Respeito do Projeto de Lei 086/2005 de iniciativa do Poder Executivo, o qual tem como súmula DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE SORRISO PARA O QUADRIÊNIO 2.006/2.009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em analise ao referido Projeto de Lei, demonstra que preenche os requisitos em Lei. Ainda, a Lei orgânica municipal no seu art. 12, inciso II, dispõe que cabe a Câmara Municipal, com a sanção de Prefeito, dispor sobre todas as matérias da competência do Município especialmente sobre o plano plurianual, diretrizes orçamentárais, orçamento anual, operações de crédito e dívidas públicas. Após a analise o referido Projeto esta em consonância com as normas Constitucionais e Regimentais, A Relatora vota favorável, ainda, vota com a relatora os demais membros da Presente Comissão.

	Ederson Dalmolin

Presidente
	Marilda Savi

Relatora
	Gilberto Possamai

Membro